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Úvod

Předškolní vzdělávání má za cíl rozvíjet osobnost dítěte po všech stránkách.

Podílí se na zdravém, citovém, rozumovém a tělesném rozvoji, osvojení si základních

lidských hodnot a mezilidských vztahů. Toto vše se dá také rozvíjet na základě lidových

říkadel, písniček, pohádek, zvyků a tradic.

Pokud chceme, aby náš národ dále žil a znali ho další a další lidé, je potřeba

vzbuzovat zájem o lidovou kulturu již u dětí předškolního věku. Lze ho rozvíjet

např. pomocí her, tanců, říkadel nebo nápodobou, připomínkou různých tradic, které

děti společně s učiteli mohou prožívat. Mělo by to být součástí vzdělávací nabídky

v každé mateřské škole.

Pro lepší a hezčí zážitek z tradic lze některé svátky uspořádat společně s rodiči

a připomenout si a oslavit některé zvyky a tradice.

Cílem práce je zjistit, jak je v mateřských školách využíváno téma českých

lidových tradic, do jaké míry je zpracováno ve školních a třídních vzdělávacích

programech různých mateřských škol.

V teoretické části uvádím jednotlivé dokumenty, které jsou závazné pro práci

učitelek v mateřských školách, jejich cíle a obsah. Dále představuji jednotlivé české

tradice a zvyky a možnosti jejich zařazení v jednotlivých dokumentech, týkajících

se výchovy a vzdělávání dětí předškolního věku.

Praktická část obsahuje výzkumné šetření – rozhovory s učitelkami několika

mateřských škol z Plzeňského a Jihočeského kraje o jejich zkušenostech z práce

s tradicemi. Zároveň se také zabývám analýzou jejich školních a třídních vzdělávacích

programů s přihlédnutím k využití tradic a oslav.
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1 Systém kurikulárních dokumentů v České republice

V České republice je školství založeno na dvouúrovňovém kurikulu – státním

a školním. Kurikula na školní úrovni vycházejí z kurikulárních dokumentů státní

úrovně. Mezi kurikula státní úrovně řadíme Národní program vzdělávání a Rámcové

vzdělávací programy.

Národní program vzdělávání vymezuje obecný základ pro celkové vzdělávání.

Z něho vycházejí rámcové vzdělávací programy pro jednotlivé etapy vzdělávání –

předškolní, základní a střední. Pro tuto práci je důležité státní kurikulum pro předškolní

vzdělávání – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání.

Z tohoto kurikula vychází kurikulum na školní úrovni – Školní vzdělávací program.

Toto kurikulum má své náležitosti zakotvené právě v Rámcovém vzdělávacím

programu pro předškolní vzdělávání, se kterým musí být v souladu.

(Smolíková et al., 2021)
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2 Rámcový vzdělávací program pro předškolní

vzdělávání

„Rámcový vzdělávací program je dokument, který vymezuje hlavní požadavky,

podmínky a pravidla pro institucionální vzdělávání dětí předškolního věku.“

(Průcha, Koťátková, 2013, str. 77)

Tento dokument je důležitý pro činnosti učitelky mateřské školy, které z tohoto

dokumentu vycházejí a podle něj zpracovávají Školní vzdělávací program. Je to ale také

veřejný dokument, který je volně přístupný pro pedagogickou i nepedagogickou

veřejnost. Stanovuje základ vědomostí, na které navazuje základní vzdělávání.

(Smolíková et al., 2021)

2.1 Cíle předškolního vzdělávání

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání člení cíle předškolního

vzdělávání do čtyř kategorií, které jsou ale vzájemně propojené. Tyto čtyři kategorie

jsou rámcové cíle, klíčové kompetence, dílčí cíle a dílčí výstupy.

Je důležité vědět, že rámcové cíle neboli záměry předškolního vzdělávání a dílčí

vzdělávací cíle jsou důležité pro pedagoga, aby věděl, co je jeho úkolem,

zatímco klíčové kompetence a očekávané výstupy jsou ve vztahu k dítěti, říkají nám,

co má dítě na konci předškolního vzdělávání umět a znát.

Cíle předškolního vzdělávání jsou závislé na potřebách společnosti, směřují

k osobnostnímu rozvoji jedince a celé jeho osobnosti. (Syslová et al., 2019)

Jak píše Svobodová: „Vzdělávání, tedy i předškolní, je třeba chápat jako proces,

který začíná hodnocením vzdělávacích podmínek a diagnostikou dětí. Sledujeme, co již

děti umí, co je nejvíce zajímá, diagnostikujeme úroveň rozvoje jednotlivých

kompetencí.“ (Svobodová et al., 2010, str. 44)

2.1.1 Rámcové cíle

Rámcové cíle jsou tři základní, které se učitelé v mateřské škole snaží naplňovat.

Tyto tři cíle jsou: rozvíjení dítěte, jeho učení a poznání; osvojení základů hodnot,

na nichž je založena naše společnost; získání osobní samostatnosti a schopnosti

projevovat se jako samostatná osobnost působící na své okolí.

Pokud jsou tyto cíle naplňovány, směřuje vzdělávání správným směrem.

Při naplňování těchto cílů dochází také k získávání základů klíčových kompetencí.
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Učitel by tyto tři cíle měl brát jako univerzální, přirozené a všudypřítomné, tedy se dají

naplňovat nejen při plánovaných činnostech, ale také při běžných situacích během

celého dne v mateřské škole. Učitel by si měl uvědomovat, že dítě ovlivňuje i svým

chováním a svými postoji. (Smolíková et al., 2021)

2.1.2 Klíčové kompetence

„Klíčové kompetence reprezentují v současném vzdělávání cílovou kategorii

vyjádřenou v podobě výstupů.“ (Smolíková et al., 2021, str. 10)

Klíčové kompetence v předškolním vzdělávání jsou tyto: kompetence k učení,

kompetence k řešení problémů, kompetence komunikativní, kompetence sociální

a personální, kompetence činnostní a občanské.

Kompetence vychází ze společenských hodnot a představ, jaké kompetence jsou

důležité ke spokojenému a úspěšnému životu. Získávání těchto kompetencí

je dlouhodobý proces, který začíná právě již v předškolním věku a dotváří se v průběhu

života. Je proto důležité, aby byly naplňované kompetence všech oblastí.

Pokud mají děti z mateřské školy dobré základy těchto kompetencí, je poté větší

pravděpodobnost, že se budou dále správně a kvalitně rozvíjet. (Smolíková et al., 2021)

2.1.3 Dílčí cíle

Dílčí cíle můžeme jinak nazvat také jako výukové cíle. Vyjadřují konkrétní záměry

jednotlivých vzdělávacích oblastí. Průběžné naplňování těchto cílů vede k dosažení

očekávaných výstupů. Výsledky naplňování těchto cílů jsou viditelné na změnách

dětských vědomostí, dovedností a v celkovém jejich osobnostním rozvoji.

(Syslová et al., 2019)

2.1.4 Očekávané výstupy

Očekávané výstupy, které můžeme jinak nazvat výsledky vzdělávání, jsou

základem budování klíčových kompetencí. Učitel proto, aby věděl, že tyto kompetence

rozvíjí, musí sledovat jejich růst u dětí, ke kterému slouží pedagogická diagnostika

a hodnocení vzdělávání. (Syslová et al., 2019)

2.2 Vzdělávací obsah

Vzdělávací obsah nám obecně říká, co by učitelé děti předškolního věku měli

naučit. Je stanovený pro celou věkovou skupinu dětí od dvou do šesti (sedmi) let.

Vzdělávací obsah je propojený celek všech vzdělávacích oblastí.
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Učivo, které se děti mají naučit, je v každé oblasti zmíněno v podobě činností

(vzdělávací nabídce). Obsahy jednotlivých oblastí na sebe vzájemně navazují tak,

aby nám připomněly, že je třeba pracovat se všemi oblastmi a propojovat je.

Rámcový vzdělávací program nám nabízí pouze nabídku činností, jak danou oblast

můžeme u dětí rozvíjet. Tato nabídka je dále konkretizována ve školním vzdělávacím

programu a poté v třídním vzdělávacím programu. (Smolíková et al., 2021)

„Vzdělávací obsah je v RVP PV uspořádán do pěti vzdělávacích oblastí:

biologické, psychologické, interpersonální, sociálně-kulturní a environmentální.

Tyto oblasti jsou nazvány: Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a ten druhý,

Dítě a společnost, Dítě a svět.“ (Smolíková et al., 2021, str. 15)

Učitelé mateřské školy učí děti rozumět životu v naší společnosti tím, že jim

pomáhají rozvíjet potřebné dovednosti. Snahou učitelů by mělo být zprostředkovat


[…]


5. Jaké vzdělávací cíle sledujete, když jednotlivé lidové svátky a tradice zařazujete do vzdělávacího

programu?

6. Jakým způsobem slavení lidových svátků a tradic u vás v mateřské škole nebo na třídě probíhá?

7. Můžete uvést nějaký příklad, jak s tradicemi pracujete?

8. Jakým způsobem jsou děti zapojeny do příprav oslavy svátků a tradic?

9. Jakým způsobem jsou zapojeni rodiče případně další partneři do příprav a oslav svátků a tradic?

10. Jaké další tradice kromě českých s dětmi dodržujete a proč?

11. Jaké zdroje pro oslavu lidových svátků a tradic v mateřské škole využíváte?

12. Co si myslíte o zařazování českých lidových tradic do současného vzdělávání?
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II. Ukázka přepisu rozhovoru č. 3

V: Tak se dáme do toho, jako první bych se chtěla zeptat, jaké lidové svátky a tradice v mateřské

škole slavíte, případně proč zrovna tyhle?

U: Takže, jelikož letos máme přímo třídní téma Rok s českými tradicemi, tak se snažíme slavit co

nejvíc českých svátků, tradic a zvyků. Už jsme letos slavili posvícení, sv. Václava, Dušičky, věnovali

jsme se rybářství, myslivosti a nedávno jsme slavili sv. Martina. Budeme ještě slavit další svátky

jako advent, Velikonoce, Vánoce a další. Slavíme je proto, že se nám s Terkou, to je moje kolegyně,

toto téma líbí.

V: A ty jsi věřící učitelka, slavíte to s dětmi po křesťanské stránce ty svátky, u kterých je křesťanský

základ, nebo je s tím seznamuješ jen obecně?

U: Máš pravdu, že jsem věřící učitelka, a tak se snažím dětem předávat i nějaký základ o svátcích

právě z křesťanského hlediska, ale nezabíhám do detailů, jelikož to není vhodné, když nejsme

křesťansky založená mateřská škola. Některým rodičům by se to nemuselo líbit.

V: Dobře, a jaké tradice jsou pro tebe jako učitelku nejdůležitější a proč zrovna ty?

U: Nejdůležitější jsou pro mě právě ty křesťanské svátky jako Velikonoce, Vánoce, sv. Mikuláš,

sv. Martin a sv. Václav. Podle mne jsou toto nejdůležitější české tradice. Letos jsem zařadila i téma

sv. Ludmily.

V: To je zajímavé, a podle čeho se s kolegyní rozhodujete, jaké lidové tradice a svátky zařadíte?

U: Většinou se rozhodujeme podle jedné bakalářské práce, kde to má slečna, teď si nevzpomenu

na jméno, rozdělené do období, kdy se co slavilo, a podle toho se řídíme. Taky si vybíráme témata,

která nás baví, a máme k nim nějaký vztah, například při adventu vyrábíme věnec, při posvícení

pečeme s dětmi koláče. Případně máme ještě na třídě papír, takový „kalendář“, kde máme sepsáno,

co se kdy slaví.

V: A máte toto téma začleněné i ve vašem ŠVP?

U: Celá školka tam máme začleněné myslím Vánoce, Velikonoce, Dušičky, myslím že i Halloween

a sv. Martina. Ostatní tradice máme zařazené ve vlastním třídním vzdělávacím programu.

V: A jaké cíle sledujete, když zařazujete jednotlivé lidové svátky a tradice?

U: Cíle sledujeme podle toho, v jakém tématu je daná tradice zařazena. ŠVP máme rozdělené do pěti

oblastí a k nim přiřazené cíle, a tak je sledujeme podle toho, ke které části tradice patří.

Jedním z hlavních cílů ale je třeba poznávání kultury, poznávání okolí (u nás například chodíme

kolem kapličky zasvěcené sv. Václavu).

V: A jakým způsobem slavení a samotné seznamování s tradicemi ve školce probíhá?

U: Většinou se snažíme najít, co se k dané tradici dá upéct. Děti samy se na pečení podílejí a zažívají

je tak všemi smysly. Snažíme se taky dětem představovat tradice pomocí pohádky

„Chaloupka na vršku“, kdy děti vidí, jak se dané svátky a tradice slavily dříve, a my jim pak

ukazujeme a vysvětlujeme, jak se slaví dnes.

V: A děti se teda zapojují do pečení a ještě nějak se zapojují do příprav a oslav?

U: Děti třeba vyrábějí a připravují pro maminky dárečky, vystoupení, pečou nějaké dobroty, nebo se

podílejí na výzdobě třídy.
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V: A zapojujete taky nějak rodiče do příprav?

U: Rodiče dětem nosí pomůcky, např. lampiony na lampionový průvod. Nebo se samy účastní

nějakých společných akcí, pořádáme adventní trhy, besídky. Pokud znají někoho, kdo pracuje

na zajímavém místě, dají nám typ a my si poté zařizujeme vlastní různé exkurze.

V: Když jsi mluvila o té pohádce „Chaloupka na vršku“, jaké další zdroje využíváte k tomuhle

tématu?

U: Tak určitě využíváme tu Chaloupku na vršku, ta je na YouTube, jinak taky používám stránky

ČT Edu a ČT déčko, knížky Rok s českými tradicemi a já používám ještě metodiku: Naplnil se čas

od Franze Ketta, jsou k tomu i stránky, kdyby ses chtěla podívat.

V: Děkuju, určitě se podívám a na závěr se chci zeptat, co si myslíš o zařazování českých lidových

tradic do současného vzdělávání?

U: Myslím si, že je dobře, že se tohle téma zařazuje. Děti tak poznávají naší historii, co se kdy a jak

slavilo. Není špatně, když děti jednotlivé tradice poznávají a zažívají. Budou je potom moci předávat

dál.
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III. Ukázka kódování

Obrázek 1 Ukázka kódování č. 1

Obrázek 2 Ukázka kódování č. 2