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Splnění zadání
Práce je vypracována v souladu s jejím zadáním

Formální úroveň
Teoretická část je funkčním východiskem pro praktickou část, Cíl práce je jasně a srozumitelně formulován,
Funkční členění textu do kapitol a podkapitol, Obrázky, grafy, tabulky mají popisky, Práce obsahuje všechny
povinné náležitosti (cíl práce, klíčová slova, resumé v čj a aj, doporučení pro pedagogickou praxi/diskuse a
závěr), Je dodržen požadovaný rozsah práce

Jazyková úroveň
Text je psán odborným jazykem, Je použita vhodná stylistická skladba, Práce je gramaticky správně (včetně
interpunkce), Výklad je logicky strukturován

Práce s literaturou
Vše je řádně citováno dle citační normy, Použitá odborná literatura je aktuální, Množství použité odborné
literatury je dostatečné, Je zřetelné, které pasáže jsou převzaté a které autorské, Převzaté pasáže jsou dostatečně
komentovány autorem práce

Hodnocení praktické části
Je zřetelně formulován cíl praktické části, Je srozumitelně a dostatečně popsána metodologie šetření (metody,
průběh, výzkumný vzorek, způsob analýzy dat), Jsou vhodně formulované výzkumné otázky/ hypotézy, V
práci jsou zodpovězeny výzkumné otázky (ověřeny hypotézy), Výsledky jsou podloženy daty ze šetření a jsou
přehledně prezentovány

Souhrnné slovní hodnocení
Studentka si vybrala velmi aktuální téma využití tradick v MŠ a jejich edukativní ukotvení.

Teoretická část je přehledně členěna a pokrývá široký rámec tématu. Kapitoly směřující k implementaci tématu
do edukačních/tématických plánů by si zasložily větší míru aplikace, což by nebylo v rozporu s teoretickým
charakterem této části práce. Ověření a reálnou inspiraci pak přináší praktická část práce.
Výzkum je zacílen na zjištění využití českých tradic pro edukaci předškolních dětí a jak jsou tato téma
zasazena ve školních kurikulárních dokumentech. Pro sběr dat bylo využito metod kvalitativního výzkumu -
kvalitativní analýzy školních a třídních vzdělávacích programů a následně doplněné o polotrukturované
rozhovory. (Vzhledem k epidemické situaci realizované on-line).
Velmi oceňuji kapitoly 7.4.4 a 7.5, shrnující výzkumné šetření a diskusi nad obsahovým závěrem v podobě
vlastní redflexe autorky.

Dotazy k práci
1) Jakhodnotíte připravenost učitelů na implemantaci tématu do ŠVP a TVP v MŠ a jaká doporučení byste
navrhovala?

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.
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